
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliuManiu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wvwv.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mai'l: primaha@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 558 
din 18.04.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
25 aprilie 2024, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.} lit.a, alin.3 lila şi arii35 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 32146 din 18.04.2024; Proiectul de

dispoziţie;
In temeiul ari 155 alin. 1 lil e şi ari 196 alin. 1 Ut b şi ari 243 alin. 1 lil a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
25.04.2024, orele 09.00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala 

de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 
dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu;
-Insţituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi servieiile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR G^ERAL, 
Marina BianCaFazacaş

întocmit,
DAP/SALA/Raluca Vaida- 3ex

http://wvwv.zalausj
mailto:primaha@zalausj.ro


MUNICIPIUL 2:ALĂU
PRIMAR

45001 6 - Zalău . Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 558/18.04.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 25.04.2024, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 21 martie 2024, 5 
aprilie 2024, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 25 aprilie 2024

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
zonă industrială şi de depozitare în zonă rezidenţială cu funcţiuni complementare”, pentru

imobilul situat în Zalău, strada Sărmaş, nr. 50, beneficiar S.C. 2IC MEŞEŞ S.R.L , înscris în C.F. nr. 
75253 Zalău, nr. cad. 75253, în suprafaţă de 10.624 mp.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism “Plan urbanistic zonal pentru 
construire imobil cu funcţiuni mixte, amenajare platforme exterioare cu parcări, alei carosabile şi 
pietonale, căi de acces, amenajare spaţii verzi, împrejmuire teren, realizare branşamente utilităţi, 
operaţiuni cadastrale/notariale, alipiri/dezmembrări”, situat în Zalău, strada Prunilor, nr. F.N., beneficiar 
S.C. City Piaza Imobiliare S.R.L.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Ghid al Solicitantului pentru acordarea de finanţări 
nerambursabile de la bugetul local, pentru proiecte culturale în Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Regulament privind acordarea de sprijin financiar 
unităţilor de cult din Municipiul Zalău, aparţinând cultelor religioase recunoscute din România

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Zalău 
(autoritate în subordinea căreia este S.C. TRANSURBIS S.A.) în vederea participării la negocierea 
Contractului colectiv de muncă la această societate.

reconversie

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului.

6.Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei Comisiei de evaluare şi selecţionare a 
solicitărilor de finanţare a proiectelor culturale de interes local.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

y.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la HCL Nr. 383 din 10.12.2020, cu modificările 
ulterioare, privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Comisiile pentru Evaluarea şi 
Asigurarea Calităţii în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2024 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, modificarea listei de 
investiţii aprobată pentru anul 2024 şi aprobarea modificăi'ii programului anual de activitate al SC Citadin 
Zalău SRL pentru activitatea Reparaţii Străzi.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9.Proiect de hotărâre privind cuprinderea în buget a sumei majorate pentru plata cotizaţiei 
Municipiului Zalău către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul 
Public de Transport Local de Persoane “ASOCIAŢIA METROPOLITANĂ DE TRANSPORT PUBLIC 
ZALĂU”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

lO.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local aferent trim. I 2024 pe cele două 
secţiuni, respectiv secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare şi execuţia bugetului instituţiilor 
publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF, pentru lucrări 

de instalare a staţiilor de încărcare şi racordare la reţeaua de energie electrică, inclusiv asigurarea 
necesarului de putere, aferente achiziţiei de autobuze electrice echipate cu sisteme ITS pentru serviciul de 
transport public local de persoane în Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale datorate 
bugetului local al Municipiului Zalău nr. 28364 din 05.04.2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică



- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

- Comisia pentru drepturile omului
13.Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Regulamentul de 

funcţionare al SCM Zalău.
organizare şi

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

M.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului, teren intravilan, situat în Municipiul 
Zalău, str. Bistriţei, nr. 5, judeţul Sălaj, identificat în C.F. nr. 73874 UAT Zalău, nr. cadastral 73874, în 
suprafaţă totală de 141.781 mp, proprietatea publică a Municipiului Zalău şi formarea a trei imobile, 
conform documentaţiei întocmită de S.C. Geodez Zdroba S.R.L.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Zalău şi al Direcţiei publice comunitare de evidenţă a persoanelor Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Ib.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Casei Municipale de Cultură Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

n.Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău - 
domeniul public a bunurilor realizate reprezentând branşamente de apă şi racorduri canal menajer,
recepţionate în baza Proceselor verbale de recepţie la terminarea lucrărilor şi transmiterea acestora în 
concesiunea SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii 
în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, în calitate de autoritate delegantă, în baza Contractului de deleg 
nr. 26717 din 12.07.2006.

are

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

18.Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău - 
domeniul public, a bunurilor realizate în cadrul proiectului "Extindere reţea de apă parţial pe strada 
Marin Sorescu şi strada Eugen lonescu" din Municipiul Zalău, judeţul Sălaj şi transmiterea acestora în 
concesiunea
în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, în calitate de autoritate delegantă, în baza Contractului de deleg 
nr.26717din 12.07.2006.

SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii
are

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF cu elemente de 
DALI., pentru realizarea obiectivului de investiţii „Modernizare Piaţa Agroalimentară Dumbrava Nord 
din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică



- Comisia economică
- Comisia urbanism

20.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI pentru 
obiectivul de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a Liceului Tehnologic Mihai Viteazul din 
municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

21.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, pentru 
obiectivul de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a Grădiniţei cu program prelungit „Pinochio” din 
Municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

22. Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Clubului Sportiv „Sport Club 
Municipal Zalău” a încăperilor în suprafaţă totală de 78 mp din incinta imobilului Hostel Stadion, situat 
pe str. Stadionului nr. 5, Zalău, identificat în CF nr. 50114 Zalău, cu nr. cadastral 50114.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de trafic pentru fundamentarea investiţiei 
"Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - str. Mihai Eminescu din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

24.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Municipiul 
Zalău şi SC Simar SRL în vederea organizării evenimentului "Festivalul Pălincii - Zalău 2024”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Biai}ea:^Eazacaş

întocmii,
DAP/SALA/Ratuca Vaida- 2ex


